



PROPOSTA COMERCIAL

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DO M
CIMME
COMISSÃO DE LICITAÇÃO
RUA DANIEL DE CARVALHO, Nº 379, 2º ANDAR - CENTRO
CONCORRÊNCIA Nº 01/2019 –
PROCESSO 01/2019
DAMASCENO CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ Nº 18.097.208/0001-36
RUA DEP EDGARD PEREIRA 60-A -PORTEIRINHA – MINA
DATA DA ABERTURA: 11/10/2019

PROCESSO LICITATÓRIO 01/2019

CONCORRENCIA Nº 01/2019

LOTE 2

PROPOSTA COMERCIAL

PROPOSTA COMERCIAL

PROCESSO LICITATÓRIO 01/2019

CONCORRENCIA Nº 01/2019

Objeto: Registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual e futura contratação de empresas especializadas de engenharia para execução de serviços de Expansão e Modernização das redes de iluminação pública no âmbito dos municípios integrantes do Consórcio Intermunicipal Multifinalitário do Médio Espinhaço – CIMME.

Pelo presente instrumento, **DAMASCENO CONTRUÇÕES LTDA – EPP**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ, sob o nº 18.097.208/0001-36, com sede na Rua Deputado Edgar Pereira – nº 60-“B”, Bairro Vila Kennedy – Porteirinha – MG, e **SUPERMERCADO DAMASCENO E MARTINS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 14.742.813/0001-61, estabelecida na Rua Olegário Maciel, nº 929 – Centro - Porteirinha – Minas Gerais – CEP: 39.520-000, para efeito de julgamento a ser realizado por essa comissão de licitação e de acordo com a cotação de preços unitários aplicados às quantidades estimadas na “Planilha de Orçamento” anexa, propomos a execução completa dos serviços e obras licitados do **Lote II**, pelo valor final de **R\$ 8.557.061,00 (oito milhões quinhentos e cinquenta e sete mil e sessenta e um reais)**

Atenciosamente,


Porteirinha, 08 de outubro de 2019

[Assinatura]
Damasceno Construções Ltda

CNPJ nº 18.097.208/0001-36

[Assinatura]
Supermercado Damasceno e Martins Ltda

CNPJ nº 14.742.813/0001-61

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MODERNIZAÇÃO DOS PARQUES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, COM UTILIZAÇÃO DE LUMINÁRIAS LED PARA VIAS E ÁREAS PÚBLICAS DENTRO DOS PERÍMETRO URBANO E RURAL EM DIVERSOS MUNICÍPIOS DE ABRANGÊNCIA DO CIMME.		PLANILHA LOTE 02				
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	FABRICANTE/ MODELO	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Fornecimento e instalação de Luminária para iluminação de vias públicas, com potência máxima de 40W e fluxo luminoso mínimo de 4.200 lumens (Relação Mínima de 105 LM/W), construída com chassi e bloco de suporte (corpo único) em alumínio injetado a alta pressão com vedação em borracha de silicone resistente ao calor, composta por diodos emissores de luz (LEDs) branco, alto-brilho, com tensão de alimentação de 120V a 240V e demais condições estabelecidas no Termo de Referência e catalogo anexo.	PÇ	UNICOBA LEDSTAR - LUM LED MN SL 030/750 T2M 1 090- 305V7702	7.004	R\$ 530,00	R\$ 3.712.120,00
2	Fornecimento e instalação de Luminária para iluminação de vias públicas, com potência máxima de 60W e fluxo luminoso mínimo de 6.300 lumens (Relação Mínima de 105 LM/W), construída com chassi e bloco de suporte (corpo único) em alumínio injetado a alta pressão com vedação em borracha de silicone resistente ao calor, composta por diodos emissores de luz (LEDs) branco, alto-brilho, com tensão de alimentação de 120V a 240V e demais condições estabelecidas no Termo de Referência e catalogo anexo.	PÇ	UNICOBA LEDSTAR - LUM LED MN SL 050/750 T2M 1 090- 305V7702	5.334	R\$ 550,00	R\$ 2.933.700,00



3	Fornecimento e instalação de Luminária para iluminação de vias públicas, potência máxima de 100W e fluxo luminoso mínimo de 11.000 lumens (Relação Mínima de 110 LM/W), construída com chassi e bloco de suporte em alumínio injetado a alta pressão, com vedação em borracha de silicone resistente ao calor, composta por diodos emissores de luz (LEDs) branco, alto-brilho, com tensão de alimentação de 120V a 240V e demais condições estabelecidas no Termo de Referência e catalogo anexo.	PÇ	UNICOBAL EDSTAR - LUM LED DU SL 096/750 1 090-305V8302	151	R\$	715,00	R\$	107.965,00
4	Fornecimento e instalação de Luminária para iluminação de vias públicas, potência máxima de 160W e fluxo luminoso mínimo de 17.600 lumens (Relação Mínima de 110 LM/W), construída com chassi e bloco de suporte em alumínio injetado a alta pressão, com vedação em borracha de silicone resistente ao calor, composta por diodos emissores de luz (LEDs) branco, alto-brilho, composta por diodos emissores de luz (LEDs) branca, alto-brilho, com tensão de alimentação de 120V a 240V e demais condições estabelecidas no Termo de Referência e catalogo anexo.	PÇ	UNICOBAL EDSTAR - LUM LED FX SL 120/750 T2M 1 090-305V7302	152	R\$	950,00	R\$	144.400,00
5	Fornecimento e instalação de Luminária para iluminação de vias públicas, potência máxima de 260W e fluxo luminoso mínimo de 28.600 lumens (Relação Mínima de 110 LM/W), construída com chassi e bloco de suporte em alumínio injetado a alta pressão, com vedação em borracha de silicone resistente ao calor, composta por diodos emissores de luz (LEDs) branco, alto-brilho, composta por diodos emissores de luz (LEDs) branca, alto-brilho, com tensão de alimentação de 120V a 240V e demais condições estabelecidas no Termo de Referência e catalogo anexo.	PÇ	UNICOBAL EDSTAR - LUM LED FX SL 200/750 T2M 1 090-305V7302	53	R\$	1.000,00	R\$	53.000,00
6	Armazenamento Temporario, Triagem, Descarte/ Devolução , Transporte de Equipamentos (Incluso Braço de Iluminação, Cintas de aço, Parafusos, porcas, Arruelas, Reator, Lâmpada, Réles, Cabos e Luminária conforme Termo de Referência).	SERV.	N/A	12.694	R\$	1,00	R\$	12.694,00
7	Fornecimento e instalação de Relé Fotoelétrico.	PÇ	ST STI ELETRÔNICA - REX/08	12.694	R\$	16,00	R\$	203.104,00



[Handwritten signature and scribbles in blue ink]

8	Fornecimento e instalação de Cabo XLPE 1,5mm ²	MT	TAMBASA	41.890	R\$	1,50	R\$	62.835,00
9	Fornecimento e instalação de Braço para IP Tipo Médio	PÇ	EXPOLUMEN	3.174	R\$	160,00	R\$	507.840,00
10	Fornecimento e instalação de Braço para IP Tipo Curto	PÇ	EXPOLUMEN	635	R\$	55,00	R\$	34.925,00
11	Fornecimento e instalação de Cinta de aço de 180mm a 270mm	PÇ	EXPOLUMEN	7.616	R\$	28,00	R\$	213.248,00
12	Elaboração de Projeto de Substituição ou instalação de Ponto Novo	P. IP	N/A	12.694	R\$	45,00	R\$	571.230,00
VALOR GLOBAL DOS SERVIÇOS								R\$ 8.557.061,00

NOTA: N/A: não se aplica

1 Validade mínima da Proposta: 60 dias

2 Declaramos que nos preços propostos encontram-se incluídos todos os tributos, encargos sociais, frete até o destino e quaisquer outros ônus que porventura possam recair sobre o fornecimento do objeto da presente licitação e ciência todas as normas deste edital e seus anexos.

Porteirinha, 08 de outubro de 2019

Damasceno Construções Ltda
CNPJ nº 18.097.208/0001-36

Supermercado Damasceno e Martins Ltda
CNPJ nº 14.742.813/0001-61





Planilha Orçamentária
 Manutenção da Iluminação Pública
 Damasceno Construções Ltda - EPP
 CNPJ nº 18.097.208/0001-36
 Telefone: (38) 3831-2881

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTDE		VALOR(R\$)
			ITEM	DIAS	TOTAL
1	DESPESAS COM PESSOAS				R\$ 385.825,50
1.1	EQUIPE DE ELETRICISTAS				R\$ 367.465,50
1.1.1	Salários	Mês			R\$ 102.222,72
1.1.1.1	Eletricista "A"		12,00		R\$ 102.222,72
1.1.2	Adicional Periculosidade				R\$ 30.666,82
1.1.2.1	Eletricista "A"	Mês	12,00		R\$ 30.666,82
1.1.3	Adicional Noturno				R\$ 1.449,70
1.1.3.1	Eletricista "A"	Mês	6,00		R\$ 1.449,70
1.1.4	Encargos				R\$ 80.603,54
1.1.4.1	Encargos sociais e trabalhistas (vide Planilha de Encargos Sociais e Trabalhistas)	%			R\$ 80.603,54
1.1.4.2	engenheiro eletricista				R\$ 36.000,00
1.3	Encargos sociais e trabalhistas (vide Planilha de Encargos Sociais e Trabalhistas)				R\$ 24.203,10
1.4	engenheiro de segurança do trabalho				R\$ 36.000,00
1.3	Encargos sociais e trabalhistas (vide Planilha de Encargos Sociais e Trabalhistas)				R\$ 24.203,10
2	EQUIPE ADMINISTRATIVA				R\$ 18.360,00
1.2.1.1	Apoio Administrativo	Verba	1,00		R\$ 2.700,00
1.2.1.2	Atendente	Mês	1,00		R\$ 2.700,00
1.2.2	Encargos				R\$ 6.480,00
1.2.2.1	Encargos sociais e trabalhistas (vide Planilha de Encargos Sociais e Trabalhistas)	%			R\$ 6.480,00
2	VEÍCULOS				R\$ 91.915,38
2.01	Locação de Veículos				R\$ 60.000,00
2.01.001	Locação de Veículos – Caminhão Cesto aéreo	Mês	3,00		R\$ 30.000,00
2.01.002	Caminhão tipo munck	Mês	1,00		R\$ 30.000,00
2.02	Combustível				R\$ 11.000,00
2.02.001	Caminhonete c cesto	Mês	3,00		R\$ 9.000,00
2.02.002	Munck	Mês	1,00		R\$ 2.000,00
2.03	Manutenção				R\$ 11.615,38
2.03.001	Caminhonete c cesto	Mês	3,00		R\$ 9.115,38
2.03.002	Munck	Mês	1,00		R\$ 2.500,00
2.04	Emplacamento, licenças, IPVA, Seguros e Outros				R\$ 9.300,00
2.04.001	Caminhonete com cesto	Mês	3,00		R\$ 7.500,00
2.04.002	munck	Mês	1,00		R\$ 1.800,00
3	DESPESAS COM ESCRITÓRIO				R\$ 20.636,00
3.01	Aluguel de Sede da Empresa e Almoxarifado	Verba	1,00		R\$ 10.536,00
3.02	Consumo de Água mês	Verba	1,00		R\$ 400,00
3.03	Consumo de Energia Elétrica mês	Verba	1,00		R\$ 600,00
3.04	Consumo de Telefonia Fixa / Internet	Verba	1,00		R\$ 400,00
3.05	Consumo de Telefone Celular	Verba	1,00		R\$ 1.000,00
3.06	Serviços de Vigilância Patrimonial mês	Verba	1,00		R\$ 1.000,00
3.07	Materiais de expediente e suprimentos de informática mês	Verba	1,00		R\$ 500,00
3.08	Materiais de copa e limpeza	Verba	1,00		R\$ 1.000,00
3.09	Malote / Correio	Verba	1,00		R\$ 200,00
3.10	Serviços Contábeis	Verba	1,00		R\$ 5.000,00
4	MATERIAIS E INSUMOS				R\$ 6.339.182,00
4.01	Luminaria Led 40w	Pçs	7.004,00	415,00	R\$ 2.906.660,00
4.02	Luminaria Led 60w	Pçs	5.334,00	435,00	R\$ 2.320.290,00
4.03	Luminaria Led 100w	Pçs	151,00	630,00	R\$ 95.130,00
4.04	Luminaria Led 160w	Pçs	152,00	810,00	R\$ 123.120,00
4.05	Luminaria Led 260w	Pçs	103,00	901,00	R\$ 92.803,00
4.06	Fornecimento Relé Fotoelétrico.	Pçs	12.694,00	13,00	R\$ 165.022,00
4.07	Fornecimento e instalação de Cabo XLPE 1,5mm²	Pçs	41.890,00	1,20	R\$ 50.268,00
4.08	Fornecimento e instalação de Braço para IP Tipo Médio	Mt	3.174,00	120,00	R\$ 380.880,00
4.09	Fornecimento e instalação de Braço para IP Tipo Curto	Mt	835,00	35,00	R\$ 22.225,00
4.27	Fornecimento e instalação de Cinta de aço de 180mm a 270mm	Pçs	7.616,00	24,00	R\$ 182.784,00
5	EPI'S E EPC'S				R\$ 8.090,09
5.01	Vara de Manobra	Pçs	1,00		R\$ 600,00
5.02	Aterramento BT	Pçs	1,00		R\$ 900,00
5.03	Detector de Tensão	Pçs	1,00		R\$ 750,00
5.04	Roupa Apicultor	Pçs	1,00		R\$ 300,00
5.05	Luva 20KV	Pçs	1,00		R\$ 1.140,00
5.06	Bastão Podador de Arvores	Pçs	1,00		R\$ 390,00
5.07	Luva Cobertura	Pçs	1,00		R\$ 90,00
5.08	Bolsa para Luva	Pçs	1,00		R\$ 96,00
5.09	Silbrim	Pçs	1,00		R\$ 252,00
5.10	Lanterna	Pçs	1,00		R\$ 96,00
5.11	Camisas Profissional Anti-chama (com manutenção)	Pçs	1,00		R\$ 390,00
5.12	Calças Profissional Anti-chama (com manutenção)	Pçs	1,00		R\$ 390,00
5.13	Balde de Lona para Içar Ferramentas	Pçs	1,00		R\$ 75,00
5.14	Bolsa de Lona para guarda de EPI'S	Pçs	1,00		R\$ 150,00
5.15	Bolsa de Lona com 02 (duas) divisões para armazenar luvas	Pçs	1,00		R\$ 96,00
5.16	Par de Botinas de Segurança sem componentes Metálicos	Pçs	1,00		R\$ 135,00



Planilha1



5.17	Capa de chuva Impermeável (motoqueiro) transparente com faixa refletiva	Pçs	1,00		R\$ 54,00
5.18	Capacete Plástico Aba Total Azul	Pçs	1,00		R\$ 135,90
5.19	Cinto de Segurança	Pçs	1,00		R\$ 690,00
5.20	Carneira para Capacete	Pçs	1,00		R\$ 7,00
5.21	Jugular para Capacete	Pçs	1,00		R\$ 7,00
5.22	Multímetro	Pçs	1,00		R\$ 345,00
5.23	Luva de Raspa com punho de 5cm	Pçs	1,00		R\$ 90,00
5.24	Luva de Vaqueta com punho de 5cm	Pçs	1,00		R\$ 45,00
5.25	Luva de Baixa Tensão - 2,5KV	Pçs	1,00		R\$ 260,00
5.26	Cobertura p/ luva de Baixa Tensão	Pçs	1,00		R\$ 91,80
5.27	Óculos de Segurança c/ lente Transparente - Claro	Pçs	1,00		R\$ 18,00
5.28	Óculos de Segurança c/ lente Transparente - Escuro	Pçs	1,00		R\$ 21,45
5.29	Perneira para Trabalho Campo	Pçs	1,00		R\$ 120,00
5.30	Sacola tipo Tiracolo 300x400mm, c/ alça regulável	Pçs	1,00		R\$ 79,00
5.31	Telabarte	Pçs	1,00		R\$ 200,54
5.32	Creme Protetor Solar	Pçs	3,00		R\$ 164,70
CUSTO TOTAL					R\$ 6.845.648,97
Total mensal c BDI					8.557.061,00

PORTEIRINHA, 08 DE OUTUBRO DE 2.019

Porteirinha, 08 de outubro de 2019


 Damasceno Construções Ltda
 CNPJ nº 18.097.208/0001-36

 Supermercado Damasceno e Martins Ltda
 CNPJ nº 14.742.813/0001-61





PLANILHA DE ENCARGOS SOCIAIS



GRUPO A			
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	VALOR
1.0	INSS		
2.0	SESI	%	20,00
3.0	SENAI	%	1,50
4.0	INCRA	%	1,00
5.0	SEBRAE	%	0,20
6.0	SALÁRIO EDUCAÇÃO	%	0,60
7.0	SEGURO CONTRA ACIDENTES NO TRABALHO	%	2,50
8.0	FGTS	%	1,00
		%	8,00
SUB - TOTAL (A) : R\$			34,80
GRUPO B			
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	VALOR
1.0	FÉRIAS		
2.0	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	%	11,11
3.0	AUXÍLIO ENFERMIDADE	%	1,75
4.0	13º SALÁRIO	%	1,37
5.0	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	%	8,33
6.0	LICENÇA PATERNIDADE	%	0,00
7.0	AUSÊNCIA ABONADAS	%	0,05
8.0	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	%	1,64
		%	0,21
SUB - TOTAL (B) : R\$			24,46
GRUPO C			
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	VALOR
1.0	DEPÓSITO POR RESCISÃO		
2.0	ADICIONAL POR AVISO PRÉVIO	%	4,33
3.0	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	%	0,00
4.0	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	%	0,83
		%	0,08
SUB - TOTAL (C) : R\$			5,24
GRUPO D			
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	VALOR
1.0	REINCIDÊNCIA GRUPO A SOBRE O GRUPO B	%	8,51
2.0	REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE O 13º SALÁRIO	%	0,67
3.0	REINCIDÊNCIA FGTS SOBRE O AVISO PRÉVIO	%	0,16
SUB - TOTAL (D) : R\$			9,34
GRUPO E			
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	VALOR
1.0	ENCARGOS COMPLEMENTARES OBRIGATÓRIOS	%	10,20
SUB - TOTAL (E) : R\$			10,20
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS (A) + (B) + (C) + (D) + (E) : R\$			84,04



DEMONSTRATIVO DE CUSTOS ADMINISTRATIVOS

1- CUSTOS DE CAPACITAÇÃO E ATUALIZAÇÃO TÉCNICA

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	% INCIDENTE SOBRE O TOTAL DE SALÁRIOS
1.1	TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS	0,70
1.2	PARTICIPAÇÕES EM SEMINÁRIOS E CONGRESSOS TÉCNICOS, INCLUSIVE PREPARAÇÃO DE TRABALHOS TÉCNICOS A APRESENTAR NESSES EVENTOS	0,50
1.3	VISITAS E VIAGENS TÉCNICAS A OUTROS TRECHOS, DIFERENCIADOS DO OBJETO DA LICITAÇÃO, COM VISTAS AO APERFEIÇOAMENTO TÉCNICO DA EQUIPE	0,60
1.4	ASSINATURA DE PERIÓDICOS E COMPRA DE LIVROS	0,40
1.5	MANUTENÇÃO E AUTOMAÇÃO DO ACERVO TÉCNICO (BIBLIOTECA E ARQUIVO TÉCNICO)	0,50
1.6	CUSTOS GERAIS DE ACESSO A BANCO DE DADOS NACIONAIS E INTERNACIONAIS	0,50
1.7	DESPESAS DE INSTALAÇÃO DE PROGRAMAS DE QUALIDADE	0,70
SUB-TOTAL (1)		R\$ 3,90

2 - OUTRAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	% INCIDENTE SOBRE O TOTAL DE SALÁRIOS
2.1	SALÁRIOS E ENCARGOS DO PESSOAL DA ADMINISTRAÇÃO INCLUINDO DIREÇÃO/GERÊNCIA, PLANEJAMENTO E CONTROLE DE PRODUTOS, CONTABILIDADE, SETOR DE PESSOAL, SUPRIMENTO, SERVIÇOS GERAIS, SECRETARIA, BIBLIOTECA E ARQUIVI, LIMPEZA, TRANSPORTE, VIGILÂNCIA, MENSAGEIROS E OUTROS ENCARGOS SALARIAIS QUE POSSAM EXISTIR	11,00
2.2	DESPESAS DE MÃO-DE-OBRA E OUTROS INSUMOS PARA COMERCIALIZAÇÃO	0,50
2.3	HONORÁRIOS PAGOS A TERCEIROS: ASSESSORIA JURÍDICA, DESPACHANTES, AUDITORIA, ETC.	0,60
2.4	DESPESAS COM PLUBLICIDADE, PROSPECTOS, COMPRA DE EDITAIS, PREPARAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DAS PROPOSTAS	0,50
2.5	HARDWARE E SOFTWARE PARA APLICAÇÕES TÉCNICAS NÃO INCLUIDOS NO CONTRATO	0,60
2.6	ALUGUÉIS E SERVIÇOS PÚBLICOS(ÁGUA, COMUNICAÇÕES, ENERGIA, ETC)	0,50
2.7	MATERIAL DE CONSUMO, DEPRECIAÇÃO DE MÓVEIS E MÁQUINAS, DESPESAS DE MANUTENÇÃO	0,55
2.8	INSTRUMENTOS E EQUIPAMENTOS	0,45
2.9	OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	0,40
2.10	GASTOS LEGAIS, BANCÁRIOS E SEGUROS	0,30
2.11	GASTOS COM ASSOCIAÇÕES DE CLASSE E DE FISCALIZAÇÃO DO EXERCÍCIO DA PROFISSÃO	0,40
2.12	COMUNICAÇÕES GERAIS (TELEFONE, FAX, MALOTES, ETC)	0,30
SUB-TOTAL (2)		R\$ 16,10
TOTAL DE CUSTOS ADMINISTRATIVOS (1+2)(%)		R\$ 20,00



DEMONSTRATIVO DE RENUMERAÇÃO DA EMPRESA



1. OPORTUNIDADE DE CAPITAL

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	VALOR
1.1	TAXA DE RETORNO ANUAL	%aa	12,00
1.2	PERÍODO DE INVESTIMENTO	dias	30,00
1.3	PERCENTUAL DE RESSARCIMENTO	%	1,00

2 - CORREÇÃO MONETÁRIA

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	VALOR
2.1	TAXA ESTIMADA DE INFLAÇÃO NO PERÍODO	%aa	6,00
2.2	PERÍODO DE INVESTIMENTO	dias	30,00
2.3	PERCENTUAL DE RESSARCIMENTO	%	0,50

3 - LUCRO

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	VALOR
2.1	LUCRO DA EMPRESA	%	10,50

TOTAL DA RENUMERAÇÃO DA EMPRESA 12,00%

DEMONSTRATIVO DE DESPESAS FISCAIS - ANEXO XII

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	VALOR
1.0	PIS	%	1,65
2.0	COFINS	%	7,60
3.0	ISSQN	%	5,00
4.0	CSLL	%	0,00
5.0	CPMF	%	0,00
SUB - TOTAL:			14,25
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	VALOR
1.0	CORREÇÃO DAS DESPESAS FISCAIS PELA FÓRMULA: $DF = \{ [1 / 1(1 - DF)] - 1 \} \times 100$	%	16,62
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS			16,62

a

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



COMPOSIÇÃO DE BDI - BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS

Acórdão 2622/2013 - CE 424/2013 - CONSTRUÇÃO E MANUNTEÇÃO DE ESTAÇÕES E REDES DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA

SEM DESONERAÇÃO

CONTRATO

Proponente

CONSORCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DO MEDIO ESPINHAÇO

Empreendimento (Nome/Apelido)

INSTALAÇÃO LUMINARIAS LED

Programa

Município

UF

Gestor

Parâmetros para cálculo do BDI

Itens Admissíveis	Intervalos admissíveis sem justificativa	Índices adotados
Administração Central (AC)	De 5,29% até 7,93%	Administração Central (AC) 5,29%
Seguro e Garantia (S+G)	De 0,25% até 0,56%	Seguro e Garantia (S+G) 0,25%
Risco (R)	De 1,00% até 1,97%	Risco (R) 1,42%
Despesas financeiras (DF)	De 1,01% até 1,11%	Despesas financeiras (DF) 1,01%
Lucro (L)	De 8,00% até 9,51%	Lucro (L) 8,00%
Tributos (T)	De 6,65% até 6,65%	Tributos (T) 6,65%
INSS desoneração (E)	0,00% ou 4,50%	INSS desoneração (E) 0,00%

Controle

Administração Central (AC)	OK
Seguro e Garantia (S+G)	OK
Risco (R)	OK
Despesas financeiras (DF)	OK
Lucro (L)	OK
Tributos (T)	OK
INSS desoneração (E)	OK
BDI CALCULADO →	BDI = (1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-(T+E)) 25,00%
	BDI ADMISSÍVEL